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 KERKESAT MINIMALE 

Titulli i studimit  Diploma e shkolles se mesme . 

Njohurite  1) standarti ISO 9001 +ISO 14001; 
2) parimet e legjislacionit perkates  : 

• CEI EN ISO/IEC 17021:2011 - EN ISO 19011:2018; ISO 45001:2018; 

• Direktiva europiane dhe Guideline 
3) Legjislacioni i detyrueshem PER SIGURINE NE PUNE : 
4) metodologjite dhe teknikat e auditimit , planifikimi dhe kryerja e nje Auditi ne perputhje me 
rregulloren ne fuqi dhe pergatitja e Raportit te Auditit , menaxhimi i JK  . 

Pervoja e plote e 
punes  

Role teknike , menaxheriale dhe profesionale ne Ente, kompani, studio profesionale , etj.. 

• 4 vjet nese ka nje diplome te nivelit te I ose II ne fushe shkencore ose ne rastin e 
nje masteri post diplome  ne fushen e Sigurise dhe shendetit ne pune . 

• 5 vjet nese pajisen me diplome te nivelit te I ose II. 

• 6 vjet nese eshte i diplomuar . 
Kjo eksperience mund te jete fituar si punonjes i pavarur ( prane kompanive industriale ose 
te sherbimeve ose prane enteve publike ose private, me detyra qe lidhen me prodhimin e te 
mirave dhe sherbimeve ), ashtu dhe si profesionist i lire. 
Te pakten tre nga vitet e kerkuara te eksperince totale te punes, duhet te jene ne aktivitetet 
specifike te Shendetit dhe Sigurise ne pune ( psh, realizimi ose/dhe  menaxhimi dhe/ose 
auditimit i sistemeve te menaxhimit te sigurise). 

Esperienca auditi  
Auditor 
Minimumi 4 audite te plota mbi sigurine , nen mbikqyerjen  e Lead Auditor dhe jo me pal se 
20 dite audite mbi sigurine , si audtor ne trajnim , nen drejtimin e nje auditori kopetent sic 
mund te jete nje Lead Auditor. 
Lead auditori (i cili eshte prezent ne grupin e auditit) duhet te jete nje profesionit i kualifikuar 
nga Enti i certifikimit/certifikuar nga OC te personelit , ne skeme. 
Auditet duhet te jene te perfunduara benda tre viteve te fundit.  
Lead auditor 
Pervec kerkesave qe jane si per auditor, jane te nevojshme 3 audite te plota mbi sigurine dhe 
15 dite audite mbi sigurine te kryera ne rolin Lead Auditor nen drejtimin e nje auditori kopetent 
si lead auditor. 
 Lead Auditori(i cili eshte prezent ne grupin e auditit)duhet te jete nje profesionit i kualifikuar 
nga Enti i certifikimit/certifikuar nga OC te personelit , ne skeme. 
Auditet duhet te jene te perfunduara benda dy viteve te fundit. 

Trajnim specifik  Kurs trajnimi per Auditor/Lead Auditor mbi sigurine  ISO 45001 : 2018 (minimumi 40 ore ose 
24 ore ne rastin e kursit per Auditor ne sektorin e sigurise ), ne kete rast kursi duhet te jete 
fokusuar ne legjislacionin mbi sigurine ne pune ,ne teknikat dhe ne teknologjite per 
menaxhimin e rreziqeve ne pune  dhe ne aspektet specifike te normes ISO 45001:2018 dhe 
ne  drejtimin e auditeve te SCR); Në rastin e një kursi BS OHSAS 18001, është i 
nevojshem azhornimi  me standardin ISO 45001 për të paktën 1 ditë. 

i kualifikuar nga CAREER CERT INSTITUTEose i kualifikuar nga  Enti/Organizma 
te tjere( te bashkangjitet deshmia dhe programi)te njohur nga CAREER CERT 
INSTITUTE. 
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Vlefshmeria dhe 
Rinovimi i 
certifikimit  

Viti i I-rë: provim me rezultat pozitiv 
Viti i II-të: vetëdeklarim pa ankesa; 
Viti i III-të: vetëdeklarim pa ankesa; 

• Viti i IV-t Rinovim: Te verifikohet perditesimi profesional gjate 3 viteve qe zgjat 
certifikimi (24h mbi ceshtjet  qe kane te bejne me Sistemet e Menaxhimit te 
shendetit dhe sigurise se punonjesve ) te dokumentuara per pjesmarrje ne kurse 
trajnimi/azhornimi ( prodhojne deshmi, deklarata te pergjegjesve per trajnimin etj..) 
ose per pjesmarrje si foles neper konferenza , mbledhje, work shop, publikim libri 
apo artikujsh te ketij sektori , pjesmarrje aktive ne grupe per zhvillimin e skemave 
dhe/ose standarte te sektorit, kurse trajnimi dhe seminare ne kete sektor, mbledhje 
per azhornimin e vleresueve OdC per ISO 45001ose sistemeve te menaxhimeve 
ekuivalente; 

• 5 audite ne trevjecar  (per Auditor dhe Lead Auditor)ne  ISO 45001 .Ne rast te 
dhenjes se sektoreve IAF/EA, per konfirmimin e tyre, eshte kerkuar kryerjae 
nje auditi ne trevjcare per secilin sektor  IAF/EA; 

• pagesa e kuotave te percaktuara. 
 

Shenim 1: rinovimi i certifikimit do te konfirmohet vetem pas rezultatit pozitiv te vleresimit me 
te perputhshmerise se kushteve te kerkuara.  
 

Kalimi midis 
regjistrave   

Eshte e mundur te kerkohet kalimi i regjistrave nga nje figure Profesionale ne nje tjeter  (nga  
Auditor NE Lead Auditor) duke integruar eksperiencen e punes ne nje fushe specifike, 
tajnimin e nevojshem per te permbushur kushtet e kerkuara  dhe duke paguar kuoten e 
parashikuar per figuren profesionale. 

 

 
 


